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Vármegyei levente' 
verseny.

igzy. szeptember n. az a neveze
tes nap, mely mintha a régi „daliás 
idők" hadi játékainak fényét villog
tatta volna fel a zord feledékenység 
sűrű fellegei alól hosszú évszázadok 
óta újra magyar lobogók alatt — két
fejű sasok nélkül A látvány valóban 
felemelő és megkapó volt. Alig mé- 
radt szem szárazon, mikor a zászlók 
alatt büszke, délceg tartással felvo
nulni látta ifjalnkat, a jövő remény
ségét, akiknek tekintetéből kisugár
zott az erő és akarat: ha kell készen: 

' „száguldó lovakon halni vagy élni t"
A vére-vesztett, sok sebbej mél

tatlanul megnyomorított magyar nem
zet emelte fel fejét ebben az ifjú se
regben ; odakiáltva a világnak, hogy 
élni akar. A levente-gondolatnak az 
a legfőbb tartalma, hogy az ifjúság
ban hatványozott fokra emelje az ösz- 
szetartózandóság érzését, példával 
mutassa meg, hogy az összetartásban 
milyen hatalmas erő rejlik, hogy az 
milyen gyönyörű eredményeket tud 
létrehozni, hogy az eredmény hatása 
nevelje az önbizalmat, önérzetet, ölje 
ki az emberek leikéből a csüggedést. 
A levente-gondolat a jobb jövő re
ménye, de harc is azért. Erősítése an
nak az eszmének, hogy a hazát sze
retni kell, azért áldozni kell és pedig 
egész az önfeláldozásig; szeretni kell, 

■ mint az édes anyát, alpi mindenét adja 
gyermekének, szeretni fokozottan ak
kor, amikor az édes anya gonoszok" 
bűne folytán koldussá, beteggé lett 
Nincs is más erő, mert ez a legha
talmasabb erő’, mint a szeretet, mely 
dolgozik, küzd, fárad, szenved, ez az' 
.országot talpra állíthatná.

Az ünnepséget Horváth Lajos vm. 
alispán nyitotta meg- lelkes beszéddel 

. és Körmeniy-Ékes Lajos főispán zárta 
be dicsérő és elismerő szavakkal az 
összes közreműködők részére hang
súlyozván különösen az ifjúság lelké
ben a nemzeti gondolat ápolásának 
szükséges voltát.

' Az ünnepség impozáns közönség 
jelenlétében folyt le, melyen ott volt 
a vármegye egész tisztikara, előkelő
sége és vidékiek is szép számmal.

Ami a versenyeket illeti, azok is 
katonás rendben bonyolódtak le. A 
versenybíróság a rendeteg anyagot
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csak hosszú és kritikus munka utárr 
tudta feldolgozni s így az eredmé
nyek kihirdetése már csak az est-ho
málynál történhetett meg, amikorra a 
vidéki leventék mind eltávozni voltak' 
kénytelenek.

Anélkül, hogy legtávolabbról is az 
ünneprontás gyanúja alá óhajtanánk 
esni, mégis a versenyek rendezése és 
a díjjak odaítélése körül néhány ész
revételünket nem hallgathatjuk el.

A vidéki leventék érdemei nem 
lettek kellőképpen méltányolva. Az 
utazás, szalmán elszállásolás, idegen 
pálya okozta hátrányoktól eltekintve, 
élesebben el kellettvolna választani, kü
lönösen az atlétikában a falusi és a vá
rosi leventéket. Az okokat nem kell rész
letesen elmondani Nem kellett volna 
a legértékesebb és legszebb vándor- 
dijakat* kfirtrólag a városoknak jut
tatni. Ha pedig már egg tekint alá let
tek, az összes leventék vonva: a falu
siak részére pontelőnyöket kellett 
volna adni, ami a városiakat foko
zottabb ambícióra ösztökélte volna.

Ami a devecseri és járási leven
téket illeti, elfogulatlanul meg kell ál
lapítanom, hogy messze kimagaslottak 
vagy legalább is voltak olyanok — 
különösen a szabadgyakorlatokban, 
gúla alakításban — mint a városi le
venték. Elismerés és dicséret illeti 
úgy az oktatókat, mint ifjalnkat

A következő vármegyei verse
nyen, mely a tapasztalatok alapján 
bizonyára javított rendezésben fog le
folyni, alapos reményünk lehet szebb 
eredményekre.

Kitartás a munkában, lelkesedés 
továbbra is I És elérjük a „szebb jö
vőt" I 5.

lilább megfigyelések ■'
. a mételykór ismeretéhez.

Irta: dr. Kovács Sándor,
A.Devtcseri Újság hasábjain egy ízben 

foglalkoztam már azon nagy nemzetgazdasági 
csapással, melyet háziállatainkban a mételyek 
okoztak és amelyek nem csupán a juhok és 
szarvasmarhák, hanem helyenként a sertések 
és lovak közül is szedte áldozatait

Akkori közleményemben röviden jelez
tem, hogy a betegséggel szemben sikeresen 
vehetjük fel a harcot, ha a gazdaközönség a 
legelemibb óvintézkedéseket foganatosítja és 
elkövet mindent a mételylárvák elpusztítására, 
találhatók legyenek azok legelőn, vízben, vagy 
árttetai terütelröl szlrmttó saénán.

Hehogy valaki vérmes reményeket táplál
jon a jövöt illetőleg, nem ijesztésfll, hanem 
maíazlvlaléshl közlöm azon kísérleti eredmé
nyüket, . melyeket * bittlipeeti m. klr. illat-

I
orvosi iskola világhírű tudós professzora: dr. 
Marék József hosszú hónapokon át szarvas
marhákkal, juhokkal, sertések és lovakkal 
végezett.

Első közleményemben megírtam, hogy a 
mételyek apró, szttrketehér, betokolt lárvái,, a 
„cerkariák" nedves környezetben, különösen 
a szénának a nyirkos talajjal érintkező réte
geiben mintegy 4 hétig maradnak életben és 
ennyi ideig közvetíthet fertőzést - az árteret 
területekről származó széna. ;

Ennek a tudományos megállapiUsaak 
azonban ellentmondott azon körülmény, hogy 
a gazdaközönség napról-napra észlelte és ta
pasztalta, miszerint az olyan növendék állatai, 
melyek sohasem jártak jegelőre, és csak szá
raz takarmányon tartattak, mételykórba estek, 
vagy pedig olyan szatvasmarhák és juhok, 
melyek distolozás után szépen javultak és 
híztak, a tél folyamán újra soványodiü kezd
tek és kényszervágatásuk után a májukban 
egeszen fiatal, néhány milliméter nagyságú 
mételyeket lehetett találni. - • -

Ezen tapasztalati tényekre.alapUotta-Má— 
rek tanár a vizsgálatait és megállapította, 
hogy a nedves nyarak folyamán be
takarított széna legalább 8 hónapig 
közvetíthet halálos fertőzésé. Ugyancsak 
megállapította azt is, hogy az egész iéU 
és tavaszi istállózás alatt háziállata* 
ink a méMpes árterületekről száraz 
takarmánnyal állandőaan fertőződ
hetnek és megbetegedhetnek. Az ilyen 
területekről származó széna és sarju e tekin
tetben ép oly veszedelmes, mintha azt zölden 
etették vagy legeltették volna.

Ennek a konstatálása pedig a gyakorlat 
szempontjából rendkívül fontos, mert nem 
elegendő tehát a legelőn befertőzött Illatokat 
a 'tél folyamán egyszer gyógykezelni, , ha
nem a...visszaesés^ -jelelt' mutató betegeket
újra kezelés alá kell venni, ami természete
sen tetemes .költséggel és kiadással jár.

A mételykór ellen biztosan ható gyógy
szerünk van, mely nem más, mint az ugyan
csak Marék tanár által felfedezett és minden 
gazda által sajnosán jól ismert ,Dlstol“, mely 
nemcsak elpusztítja a máj epeereiben élős
ködő férgeket, hanem még a súlyosan bete
geket is meggyógyítja. A gyógyszert testsúly 
szerint megállapított mennyiségben kell az 
állatnak legalább 12 órai koplaltatás után be
adni. De az idevágó tapasztalatok azt igazol
ják, hogy a kigyógyult állatok tökéletesek, 
azaz munkaképesek csak akkor fognak lenni, 
ha a distolozás idejében történt, nevezetesen: 
ha az állatok mája a mételyek vándorlása, az 
epeerek kitágulása, megvastagodása miatt 
még nem pusztult el, más szóval a máj a 
legfontosabb feladatának, az epekiválasztásá
nak megtud felelni.

Megtörténik számos esetben, hogy vizs
gálattal mételykórt a szakember megállapítani 
nem tud, ennek dacára az állat fogy, romlik, 
hosszú szőrözetüvé válik, nehezítetten léleg
zik, munkában hamar kifárad, fullad, nyelvét 
kilógatja stb. Ez az eset most, hogy a- jár
vány lezajlott, gyakran észlelhető, különösen 
a gazdasági munkára használt állatoknál és 
oka az úgynevezett idült szövetközi májgyul
ladás, msiy-a mitelykőr folyomáhya, szövőd* 
ménye és amely a maga részéről vittia ki ö 
hont leirt tlnsttkst,
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Mindezekből kitűnik, hogy mételykór 
esetén nem elegendő a sokak által szentirás- 
nak hitt distolozás, mert ha az állatokat előre 
haladott stádiumban kezeljük, akkor csak fél
munkát végeztünk. A gazda szempontjából 
pedig az a fontos, hogy, a gyógykezelt állatok 
ne csak feljavítható^ _ han^n még gazdasági 
munkára is felhasználhatók legyenek.

Ezért szükséges a védekezésre 
fektetni < fflsurlyt, mert ha csekély mun
kával a legelőket és réfeket "a rézgállcos ol
dattal fertőtlenítjük, (1 kgr. rézgálic 500.000 
kgr. víz) akkor a cercariáknak a szervezetbe 
jutását akadályoztuk meg és így a gazda a 
tetemes pénzáldozatokkal járó gyógykezelés 
költségeitől fog megmenekülni. ■

A kérdés fel van adva és minden gaz
dának felelnie kell arra. Mi a célszerűbb, most 
az őszi legeltetés szezonjában a rétekre való 
kihajtás előtt .fsrtőtleni’a veszedelmesnek lát- 
f ■ ...... ■.<■ :nc:;o U., •
zelésével a fertőzés lehetőségét csökkenteni, 
vagy pedig ölhetett kézzel várni a téli istálló
zás ideiéi és egyedenkint kezelni az állatain
kat ? A közbirtokosságok, uradalmak és közsé
gek mindegyike, ahol a tél és nyár folyamán 
a mételykór" meg volt állapítva, felvilágositta- 
tolt a mételykór elleni védekezésről

Mi' szakemberek megtettük a kötelessé
günket. A gazdaközönségen a sor, hogy a 
felvilágosító tanácsot megszívleljék és annak 
szellemében cselekedjenek. Nem szabad el
feledniük, hogy amint említettem, a métely
lárvák 8 hónapig ellenállnak a kiszáradásnak 
és így állandó veszedelem fenyegeti az ár
teres területekről származó széna etetésével 
a háziállatainkat. Kövessen el mindent a ba
jok elhárítására, mert még nincs késő I

- fl Soroló megszabadult.
Mint régen a várát, most a ba

zaltját vették ostrom alá barbár ellen
ségek ; aknákkal, ágyukkal törtek el
lene ádáz hadak, de a védők is résen 
voltak. A fenséges mozdulatlanságban 
álló hegy lelke kiáltani kezdett; hűsé
ges katonái csatasorba álltak; kezük
ben az igazság fegyvere volt: győz
niük kellett! Hatalmas vitézek siettek 
kívülről is védelmére. Láttukra elvo
nult a prédaéhes had: a hegy felsza
badult az ostrom alól.

Veszprémvármegye törvényható
sága 1927. szept. 12-i közgyűlésén az 
állandó választmány javaslatára kül
döttség utján akart ez ügyben a kor
mányhoz fordulni, mire dr. Óvári Fe
renc főrendiházi tag közölte azon ér
tesülését, mely szerint a miniszterta
nács véglegesen elejtette a somlói 
bazaltbánya tervét. Nemcsak, de tör
vénnyel fogja biztosítani a Somló és 
egyéb természeti kincseink sértetlen 
fennmaradását.

A védősereg hálás örömmel veszi 
e tényt tudomásul és a Somló érde
keltség bizonyára fog alkalmat s mó
dot találni arra, hogy köszönetét fe
jezze ki mindazoknak, akik segítsé
gére voltak.

Mindaddig azonban, mig • a meg- 
víhatatlan védmű: a törvény meg nincs 
építve, tartsuk szárazon a puska
porunkat s egy tapasztalatot minden
esetre jegyezzünk meg jól magunknak: 
az összetartásban, a szervezettségben 
van az erő.

A Somló-érdekeltség ne csak a 
veszély idején összeszaladva legyen 
együtt, hanem tömörüljön már jó előre.

Ma'kils;:': meg a somlói hegyközsé
gei; is szőlőbirtokosok szövetségét! S,

és

Máról-holnapra.
. *

— Rendőrséget I —
Az állam ■■ -v «?r c

vagyoni biztonságának egyik talpköve a fegy- I 
veres erő. Amely ország nem elég erős arra, | 
hogy lakóinak személy- és vagyonbiztonságát I 
a legteljesebb mértékben biztosítani tudja, ott | 
felborul a társadalmi rend, napirenden vannak I 
a lopások, betörések, rablógyilkosságok s me
legágya lesz a tébolyult agyú emberek rög
eszméjének : a bolsevizmusnak. , 1

A mi országunk egyszer már túlesett a 
vörös veszedelmen. Nekünk devecserieknek is 
éppen elég volt belőle. Nem óhajtjuk még 
egyszer vissza.

Erős kézzel elsöpörték ugyan a bolse- 
vizmust, de azért ■ még mindig parázs izzik a 
hamu alatt; hol itt, hol ott üti fejét ideig- 
óráig a marxista téboly. • ■ ■

Ki tót a vesékbe, ki tudja ■megmondani, 
hogy a mi járásunkban nem bujkál-e egy- 
egy leninfiu, aki még mindig -reménykedik a 
világmegváltó marxi eszmék feltámadásában • 
sötétben bujkáló alakok, akik -minden eszköz
zel megfertőző i igyekeznek az egyszerű falusi 
lelkeket; nemzet- és vallásgyülölő hazátlanok, 
akik csak az alkalomra várnak, hogy átkos 
eszméik csóváját beledobhassák a békésen 
dolgozó polgárok életébe.

A ránk erőszakolt hitvány 'békekötés 
nem engedi meg a kellő számú ■katonaság 
tartását, Már pedig ezekkel a sötétben buj
káló alakokkal egyszer egészen le kell szá
molni, az erdők mélyén, kicsi ' falukban meg
húzódó, téveszméket hirdető hitványlelkü 
brigantiknak rá kell kocogtatnl a koporsójára.

- ■ — Aki meghalt, járjon Istennel!
*

Csütörtökön van a hetipiac Devecserben, 
ember, állat, kocsi, autó borzalmas összevissza
ságban. A piactér kicsi, az elhelyezkedés le
hetősége ezeregy akadályba ütközik. Vesze
kedés, káromkodás, apróbb-nagyobb balesetek 
megszokott látvány. Egy hetven éven félüli 
öreg községi altiszt igyekszik néminemű ren
det teremteni gyalogosok és szekerek között, 
persze nem spk eredménnyel.

♦ ■
Nemrégiben betörtek a nagytrafikba. A 

nyomaveszett betörő olcsó és finom trafikot 
szív azóta.

*
A múlt szerdán egy lelkiismeretlen sof- 

tőr lovastól együtt elgázolt Devecserben egy 
öcsi gazdát. Természetesen azzal a „bizonyos 
bottal ütik a gázoló autó nyomát.

*
Két héttel előbb ellopták Devecserben 

egy fiatal iparosmesternek egy öltöny uj ru
háját, a héten pedig egy kocsisnak egy pár 
uj bakancsát. Ruha, cipő bizonyára már több
ször cserélt gazdát, a tettes pedig a markába 
nevet.

Az a kevés állományú csendőrség, amely 
Devecserben állomásozik, kevés' ahhoz, hogy 
magában a községben is szolgálatot teljesítsen. 
Elég dolga akad neki künn a határban.

Tehát rendőrséget kérünk!
Egy kis utánajárással könnyű lenne 4—6 

tnqu áitómrcndőrségct kapni.
Várjuk, hogy illetékes, helyen megmoz

dulnak-e ebben az irányban. \ >

HÍREK

Akkor is . . .
Plroslik a fa levele, 
Eljött az ősz újra.
Muzsikáló emlékeknek
Lett a szivem'rabja.
Azt hittem, már elfeledtem, 
Nem gondoltam rája:
Kék ibolyát mikor szedtem, 
Zöld erdőbe járva ...

Szomorkodó őszi napon
" Jutott csak eszembe:

Akkor is igy mélázgatott
■A szeptember vége.

Akkor is igy sugott-bugott
Vén diófa lombja, 
Mikor ajka az enyémet 
Forrón megcsókolta.

Uray Irén.

— Hymen, Németh János devecseri 
mészárosmester hétfőn tartotta esküvőjét Huss 
Ilonkával, néhai Huss Gyula lapkiadó leá
nyával.

— Követésre méltó példa. Dr. Karsay 
Sándor, a devecseri kin járásbíróság elnöke a 
helybeli r. kath. iskolának 10 pengőt adomá
nyozott a szegénysora iskolásgyermekek tan
könyveinek beszerzésére. ^Ugyancsak 10 pen
gőt adott erre a célra egy névtelen jóltevő. 
A nemeslelkü adományért ezúton is hálás kö
szönetét mond az iskola igazgatósága.

Hivatalban. Dr. (Jsiba, Mór h. pénz
ügyigazgató Szolnokról a veszprémi pénzügy
igazgatósághoz helyeztetett át. Az uj pénzügy
igazgató helyettes hétfőn vette át hivatalát.

— A Kath. Leányklub beszámolója. A 
Kath. Leányklub első munkaévét jf. hó 7-én 
Veni Sancte-val kezdette meg, melyen a ta
gok közös szí. áldozáshoz járultak. Ugyanaz
nap d. u. 6 órakor a kath. iskolában tartotta 
meg első rendes összejövetelét, melyen elő
ször dr. Kondomé Kóh Irén klubvezető in
tézett kedves, megértő beszédet a leányokhoz 
és szeretetteljes előadásával azonnal meleg 
kapcsolatot teremtett vezető és tagok között 
Utána JLtasz Miklós plébános, egyházi tanács
adó tartotta az első vallásos előadást, melyet 
a jelenvoltak nagy figyelemmel hallgattak és' 
‘komoly érdeklődéssel várják a beígért soro
zatos előadásokat, melyekből megtanulhatják 
hitüket nemcsak bátran megvallani, de jói- 
készülten meg is védni. A tagok nevében az 
ifjúsági elnök : Wetchner Erzsébet köszönte ■ 
meg az előadók nagy < hálára kötelező szives 
fáradozását. F. hó 14-én dr. Kondomé Kóh 
Irén tartott magas nívójú ethikai előadást, 
melyet szintén havonként tartott sorozatos elő
adások követnek. Itt jegyezzük meg, hogy a 
klub szept. 7. óta összejöveteleit a kath. is
kolában részére átengedett külön kis helyiség
ben tartja, melyet reméljük, sikerül a tagoknak 
mielőbb barátságos, igazi kis otthonná vará
zsoltok a rendelkezésükre álló .szerény esz
közökkel. A külön otthon sok nagy nehézsé
get hárított el a klub egészséges fejlődésének 
utjából. A tagok ezúton is hálás köszönetét 
mondanak Alasz Miklós plébános urnák, aki 
atyai jóindulattál segített és mindazoknak, akik 
bármily csekély részben hozzájárultak ahhoz, 
hogy a Kath. Leányklub (a sok rosszindulatú 
kritikával és lekicsinyléssel üldözött madárka) 
hamarosan fészekre talált.

— Megnyíltak az iskolák. . A rőm. kath. 
elemi iskolában hétfőn megkezdődött a taní
tás. Noha a kultuszminiszter rendélete folytán 
csak csütörtökön lett vol.-m szabad a 
tanévet kezdeni, Devecserben „csakazértis* 
hétfőn megkezdték. Pedig ezt az időelötti tan»

••
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évnyitást már tavaly is kifogásolta a tanfel
ügyelő, jó lesz pedig a kultuszminiszterrel nem 
kukoricázui, mert megeslietik rajtuk az a kis 
baleset, hogy az ilyen legénykedésekért egy
szerűen elvonja .az államsegélyt, akkor aztán 
szívhatja a fogát az a néhány „csakazértis” 
legény. Az izr. elemi iskolában szintén 
megkezdődtek az előadások, úgyszintén meg
nyitotta kapuit a polgári iskola is. Tavalyi 
módra szétszórtan: különböző épületekben a 
különböző osztályok.

— Áthelyezés. A pénzügyminiszter (xön- 
tér Ferenc pü. fogalmazót a devecseri hír. 
adóhivataltól hasonló minőségben az abauj- • 
szántói kir. adóhivatalhoz helyezte át.

— Turisztika. A magyar országos turista : 
egyesület e hé 12-ér. tartott ülésében tudo
másul vette és jóváhagyta a sornlóvidéki osz
tály megalakulását. Ugyancsak a helyi osztály 
kérelmére az országos turista szövetség fel
terjesztésben kérte a kereskedelemügyi minis
éért, hogy a Somló lebontásától tekintsen el.

— Képviselőtestületi gyűlés volt a múlt 
szombaton- este a községházán az utcanyitás 
Ügyében. /V képviselőtestület elfogadta és jóvá- 
‘liágyta a bemutatott terveket, icjn semmi aka
dálya nincs már az utca megnyitásának. Ez 
pedig rendkívül négy előnyt jelent az utazó 
közönségre nézve, mert sokkal közelebbi utón 
érhető el a vasútállomás.

— Ideges embereknél és lelkibetegeknél 
az enyhe természetes »Ferenc József* keserü- 
viz jó emésztést, tiszta fejet és nyugodt al- • 
vast teremt. Világhírű idegorvosok véleménye 
alapján a Ferenc Fózsef jviz használata az 
agy és a gerincvelő súlyos (megbetegedéseinél ; 
is kiválóan ajánlható. Kapható' gyógyszertárak- . 
bán, drögét-iákban és füszerüzletekben.

- Versenyeredmények. A vármegyei le- 
ventev^rsenyen dijat nyert leventék: I. 7l/4 
kg-os egyéni sulydobás (községek csoportja- : 

, baji): 1. Mohácséit Géza (1 drb. ezüst ciga
rettatárca iíszteletdíj és drb. nagy ezüst éren|. 
II. 5-ször 100 m. staféta czapatverseny (köz- 
X a£& ■

zsef, Császár Dezső és Patty József. (Egyen
ként egy-egy drb. kis ezüst érem). III. 5 kg-os 
sulydobás csapatverseny (városok és közsé
gek között) 1. Devecser község csapafa. 48 
m. 49 cm. összdobás eredménnyel. Rózsa Jó
zsef, Bauer Géza, 'Tóth Zoltán, Szalai Károly 

?és Marton Ferenc. (Egyenként 1—1 drb. kis. 
ezüst érem.) Második lett ezen versenybe^ 
SS" .V.'»

1. Pápa város, 2. Devecser. V. A szabadgya- 
korlatos csapat kitűnő szerepléséi líf a csapat 
oktatója, Molnár József tanító egy drb. dí
szes írókészletet kapott. A devecseri járás 
többi községeiből dijat nyertek: A T!t kg-os 
egyéni sulydobás (községek csoportjában): 3. 
Szabó Lajos Nagyalásony. (1 drb. cigaretta
tárca és 1 drb. kis bronz érem.) A távolugrás 
egyéni versenyében (községek csoportjában): 
3. Kulrovátcz Antal Tüskevár. (1 drb. ciga
rettatárca és 1 drb. kis bronz érem). A cél
lövő csapatversenyben (községek csoportjában):
2. Ajka község csapata, díj nélkül. Kislöd és 
Nagyalásony községek szabadgyakorlatos csa* 
patainak jó szerepleséért a csapatok oktatói 
1—1 drb. tiszteletdijat kaptak. Ajka, Ajkacsin- 
gervolgy, Kerta, Nagykamond és Tüskevár 
csapatai oklevéllel lettek kitüntetve.
' — Sport. A devecseri levente egyesü
letben kezdetet vette a labdarúgás. A vezető
ség ezúton is felhívja a mar beosztottakat,

szül. Mihálovits Anna közs. szegény 80 éves, 
szivhüdés. Házasság,; Szept. 12. Németh 
János mészárosmester feé Huss Ilona rk. ,

hogy olt a vizfogó csatornánál néhány csöpp 
vizet csóppentseu a puska piramedlijébe. Ne- ' 
hogy valami bolondot csináljon vele az a 
murcis fejű Pál ember. El is intézte egy-ket
tőre a puskát s csak akkor nézett bele a csa
torna alatti kádba. Jó, hogy (belenézett. Merő 
ölöm lett az egész asszony :

— Na', máma jó vacsorád lesz, vén fa
cér 1'bIIbBBB* *B1béK

Aztán lehajolt s a kád vizéből egy pe
pita-tollas Icwvilc csuromvizes hulláját emelte 
ki boldogan. Magához szorította és hazaüge
tett a zsákmánnyal. Gyorsan tüzet rakott s a 
kuvikból percek alatt — csibe paprikás lett. 
Piros, párolgó, ínycsiklandozó húsétel, aminőre 
a szeszes gyomor annyira vágyódik. Ott gő
zölgőit mar készen a kis tűzhelyen és várta, 
hogy megegyék. Nem sokáig; Pál tagbasza
kadt teste egyszercsak megtámaszkodott az 
ajtóban: ■ ■ j A

— Asszony, vacsorát, de jót! Pecse
nyét!

Most Kati nénit nem sárgította el a mé
reg a duhaj szavak hallatára, mint egyébkor, 
ha pecsenye hijján csak kukoricakását tudott 
előteremteni a vén facérnak ; most furcsa mo
soly terült el aszott orcáján, ahogy az ember 
elé tette a tnázos iáiban illatozó pörköltet:

— Nesze, kedves Pálom I
Az ember nézeti, szimatolt, majd elő

vette bicskáját és kezdte bokdösni a falatokat. 
Közben bicegetett, mint vén kos a tavaszi fű
nek. Es a hússal együtt élvezettel ropogtatta 
a csontot is.

Kati asszony dehogy tudta volna meg- 
állani szó nélkül:

— Ugye, jó gyönge az a csibe ?
Pál meg dehogy ejtett volna ilyenkor jó 

szót. Felmordult:
. — Én pedig azt kérdem, hoqu hun vet
ted ?

Kati ravaszul hunyorgatott üregekbe csu- 
“0" nSS CÍal, edd! '

És Pál szőne Ikül ette csontostul, minde
nestől, utólsó falatig az eléje tett ételt. Utol
jára még a levét is kimártogatta. Akkor be
vágta a bicskáját és végignyult az ágyon.

Reggel, ahogy feltápászkodott, kiment a 
hajlék elé. Az asszony utána szól, most lehe
tett vele beszélni;

— Tudod-e, mit ettél az este?

—- Az eszed toktyát 1
— Hiába mondod, Kati, csibe vót a!
Az asszony a vakablakba nyújt és elő

húzta a hályogos szemű, babos-tollas kuvik- 
fejet. Odatartotta az ember elé:

— Ilyen csibét ettél, vén facér, ilyet!... 
Pál .nem jött ki a sodrából. A nyirág 

söprűből egy ágacskát húzott és a pompás 
vacsora-maradványt piszkálgatta egykedvűen 
egészséges fogsorából. Majd lassan csak any- ’ 
nyit mondott:

— Mindegy, akármi vót, csakhogy jó 
vót 1

Ezuián egypárszor megnézte még Kati 
néni a szomszéd hajlék vizfogó hordóját: 
mncs-e benne kuvik ? — De már nem sok
szor. Betegeskedni kezdett és mire bimbó pat
tant a venyigén, nem ő ültetett a szőlőrendek 
közé palántát, hanem az ö sírját hintegette 
tele a nagy természet keze százszorszépcsil
lagokkal.

Pál egyedül, áiván maradt, a kis szőlő 
parlagon, kapalatlauul. Az ember magaba esett, 
szótlanul, mogorván bolyongott egy darabig a 
hegyben. Néha bevetödótt valamelyik nyitott 
pinceajíon és leitta magát. Egy ilyen pincézés. 
alkalmával azían, biztos, nem is egeszen tiszta 
fejjel, elpdta a kis szőlőt, rajta a hajlékot a 
benne lévő minden cók-mókkal együtt 550 
forintért. (A hegyekben még közvetlen a há
ború előtt is forintba beszéltek az idősebb 
emberek.) Akkor magára vette az ünneplő ru- 

fehémemüjét és

milón.
tartott, kocsma

Kati néni, Pali báesi. -
Irta: Porkoláb István.

i ...
Somlohegyi emberek voltak. Ma már 

hiába keressük páijukat. A többi hozzájuk 
hasonlókkal a mesékből feljáró békeidővel 
együtt örökre eltűntek s újabbak nem léplek 
nyomukba. A mai ember még a hegyekben 
is egészen más, mint a régi volt. Hogy rosz- 
szabb-e, vagy jobb ? — nem akarjuk eldön
teni. De való, hogy a1 vázlatkönyv lapjai üre
sen maradnak, ha mostanság a hegyekben 
keresünk arcokat.

Pali bácsi, Kati néni ...
Férj és feleség. Itt születtek mind a kel

ten a hegy körül s egész életüket szőlőben 
élték le. Javakorukat valahol Szlavóniában 
vince llérkedték el, öregebb napjaikra jöttek 
haza Somlóra. Az asszonynak volt itt valami 
kis öröksége, mintegy holdnyi szőlőföld, rajta 
pici, zsuppos hátú hajlék. Ennyi az egész és 
mégis, ahogy kesernyés, parasztos humorral 
ők maguk is mondani szokták, megéltek be
lőle — holtig. Esztendőn át krumpli, bab, 
aszalt gyümölcs, egy félig-meddig kihizott 
disznó husa, zsírja: az élelem — évek hosszú 
során keresztül egyazon karton ruha az asz- 
szonyon, ócska dolmány az, emberen: - a ru- 

. házat.
Pali bácsi lehetett már hatvan éves, ami

napkorongét. Az ember * hatal- 
. más, tagbaszakadt alakja mieggörbült és na- 
TS'eSőX'Á

Imég bírták a munkát. Az asszony dolgozott: 

i.F, _!...kiékelte a nanszámbajárást. A fele-' 
- ‘ is ripakodott sokszor:

— Miért nem doigozol, ven facér ?
Az ember visszadörmögte:
— Mert .sokat dolgoztam életemben!
Hát ez igaz is volt, de azért a „vén fa- i 

cér” csufnév ráragadt Pálra örökre. A gye
rekek a szemébe kiabálták, persze csak olyan

ékor, ha részeg yolt Tehát sokszor. Törődött 
+is ezzel Pali bácsi, úgy tett, mintha nem is 
neki szólna. Ó előtte^csak egy dolog volt fon-

ajtó és fülelt: honnét hallatszik akonadongás. 
A legkisebb neszre megindult.aztán és a leg
első nyitott ajtón becsúszott. Es ivott, ameny- 
nyit ihatott. Sokat nem igen, mert a borral is 
úgy volt, mint a munkával: nem bírta már. 
Hamar elfeküdt tőle és pedig ott, ahol: árok
parton vagy szőlórendek között, utközépen 
vagy vízmosásban aludta ki magát. Ilyenkor 
durva, goromba volt; mámorgőzös fejjel mor
cosán dülöngélt haza s nemcsak kezet, botot, 
!SÍS 

igen akadt a ház körül.
Kati néni jói ismerte Pali bácsi italos 

szokásait, néni is érte tamadns soha váratla
nul. Amikor elmaradt a vén facér, a régi, ro
zoga perkussziós szerszám piramedlijét leön
tötte vízzel és amennyire módjában volt, va
lami „pecsenye”-feléről is gondoskodott. A fegy
ver aztán nem is sült el sohasem, ámbár 

a fiókos 
pompás va- 

ért, 
bort’ töltö- 
tokhan erre

dosva tel<

hetett, elmellékelte a naj 
sége rá is r

i

■■
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fogva a sport minden ágat képes befogadni s

Szept. 9. Baráth Ferenc kisbirt. és neje Lak- 
ner -Anna leánya Mária rk. — Asbók Sándor 
urad, cseléd és neje Gyalog Ilona fia Antal rk, 
Szept 14. Molnár István vm. utász és neje 
Jokesz Hermina (Pusztamiske) fia István rk.

; Szept, J2. özv. Magyar Józaefné

is, arra is dönögtek nap
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, ’ Árverési hirdetmény,

Alulírott bírósági végrehajtó m; 1871 .évi 
LX. te. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a devecseri' kir. járáéblróságnák: 
1926., évi 2782/2 számú végzése következté
ben dr. Pogány Imre' ügyvéd' által képviselt 
Koliin Adolf és Fia javára 67| pengő s jár.;

■ erejéig 1927. évi' március h<L8-M f*g*náto-!
■ sltott kielégítési végrehajtás utján le- és felül
foglalt és 2440 pengörá becsült'kővetkező In-: 
géságok, u. m. 1 Oser és Báúér gyártmányú* 
bénáin és jcséplőmotor, 1 Kűhne gyártmányú 
cséplőszekrény, 1 tizedes .mérleg felerészben 
nyilvános árverésen eladatnák. - ■

Mély árverésnek a deveéséri kir. járás
bíróság 1927. évi Pk 768 számú végzése foly
tán 762 pengő tőkekövetelés ennek 1926. évi 
szept. hó 15. napjától járó 18*/* kamatai és 
eddig összesen 187 P 89 fillérben biróilag 
már megállapított költségek erejéig Ajka- 
rendeken leendő megtartására 1927. évi szep
tember hó 21. napjának délutáni 3 órája ha
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
te. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzflze-

• tés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség ese
tén beszáron alul is el fognak adatni. , : 

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le- és felülfoglattatták és azokra, 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. te. 102. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Deveeser, 1927. szept. 1-én.

WETZEL ANTAL 
kir. Mr. vígretajié

Üzletátvétel
Tisztelettel tudatom, hogy 
a régi jóhirneuü Czinder 

Károly-féle

mészáros és hentes- 
üzletet -

átuettem és azt saját ne- 
uem alatt touább vezetem.
Midőn ezt tudomásul adni szerencsém 
van, biztosítom a m. t. közönséget 
szigorúan pontos és megbízható ki- 

* szolgálásról, a lehetőség szerint a leg» 
olcsóbb napi árakon.

Szives pártfogást kér 
teljes tisztelettel 

Németh /ános 
mészáros és hentes.

Kizárólag éísőrendü húsokat áru* 
sitok. Szíveskedjék ®rrőí agy;

vásárlásnál meggyőződni,

ll|

* Ferencgibua- is tniijimsHta.

| Megöl 1 
legyet, szunybgot, molyt, han* 
gyát, bolhát, poloskát, svábboga* 

rat, tetűt stb. a

FLY-TOX
Az amerikai Mellon Institute találmánya. Em
berre és állatra veszélytelen. De biztos halál 
férgekre és rovarokra. Nem hagy foltot. 
Hatása garantált Háztartásokban, gaz
daságokban, üzemekben nélkülözhetetlen. —

■«i Óvakodjunk utánzatoktól. i-i
Más szert ne fogadjon el. Ügyeljünk 
F L Y - T O X (kiejtve: Fláj tox) névre.

7, literes üveg szájfujtatóval P 3’40 
2 literes bádogtartály - - - P 24’— 
1 drb. kézipermetező - - - P 5'50

Kapható Devecserben:

BÖHM JÓZSEF cégnél.

a

Ujiagyaroiszíi fölé 

Rotherfriere lord 
békereviziós mozgalmá

nak hiteles története 
és okmányai

1927. junius-juIius

Ára 50 fillérKaphat: HUSS FERENCNÉL

a a
M

n.

GAZDÁK FIGYELMÉBE!
Mielőtt gépszflkségletét beszerzi, figyelmesen olvassa végig eme hirdetést!

„KŰHNE" mezőgazdasági gépek! 
CSÉPLŐGARTHZURnK! 

VETŐGÉPEKI
KonholgoxóU, ekék, boronák, rosták, darálók 
és mindennemű gazdasági gépek, 

Fnn/Ufí ’ MBÜKKTELL««.féle effektiv 22 lóerősEreaeti bvea* m o t □ r t r * * t o r
■ Leghíresebb BPUCHL kerékpárok, balkaros cipés^gépek, női és szabógépek 

nagyon kedvező fizetési feltételek mellett legolcsóbban kaphatók:

Rothauser és Krausz cégnél

Szeptember 18.

*

ijj

ff

■III"ff

I

Természete* 
szénsavas a

Mohai Ágnes-forrás 
parafaduflós üvegekben 

Kapható miadeaOtt I

liwwr fc Iliiki litiliiiwttoiit i „Fitiri” típliilrtíiü rfcfril
fii frei, avagy leszállításkor! 

elszámolási áron
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